Decreto 219/2024

“Fica declarado o tombamento, em caráter definitivo, como patrimônio histórico-cultural do Município de Vacaria, a Catedral Nossa Senhora da Oliveira.”
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA, Prefeito Municipal de Vacaria, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO o § 1º do Art. 216 da Constituição Federal que dispõe que o Poder Público, com a colaboração da comunidade, promoverá e protegerá o patrimônio cultural brasileiro, por meio de inventários, registros, vigilância, tombamento e desapropriação, e de outras formas de acautelamento e preservação;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2275/2005, que dispõe sobre a proteção ao patrimônio histórico, artístico e cultural do Município e dá outras providências; e
CONSIDERANDO a complementação do processo de tombamento, emitido pelo Conselho Municipal do Patrimônio Ambiental, Histórico-Cultural e Arquitetônico (COMPAHCA), conforme Ata nº 01/2024;
DECRETA:

[image: image1.png]

Art. 1º. Fica declarado o tombamento, em caráter definitivo, como patrimônio histórico-cultural do Município de Vacaria, a Catedral Nossa Senhora da Oliveira, localizada na Praça Daltro Filho, de propriedade da Mitra Diocesana de Vacaria, registrada no Cartório de Imóveis, sob o nº 36.063.

[image: image2.png]

Art. 2º. As características arquitetônicas do conjunto urbanístico da Catedral Nossa Senhora da Oliveira e da Praça General Daltro Filho deverão ser preservadas conforme Instrução de Tombamento, Anexo único deste Decreto.

Art. 3º. Por se tratar de elementos construtivos únicos, qualquer alteração pretendida nos imóveis tombados deverá ser precedida de consulta e aprovação do Conselho Municipal do Patrimônio Ambiental, Histórico-Cultural e Arquitetônico (COMPAHCA).

[image: image3.png]

Art. 4º. Proceda-se a sua inscrição no respectivo Livro do Tombo.
Art. 5º. Promova-se a averbação do tombamento no Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria, para que se produzam os efeitos legais.

[image: image4.png]

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vacaria, 07 de agosto de 2024.
   AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Prefeito Municipal
ELDER DA COSTA NERY
Secretário de Gestão e Finanças

[image: image5.png]